INDICAÇÃO Nº 007/2026

                                              ALAERTE FELIX DA SILVA, em conformidade com o

artigo 168 do Regimento Interno desta Câmara, solicita que seja enviado Ofício

à excelentíssima senhora prefeita Bernadete Aparecida Santana Ribeiro

Sponquiado, encaminhando a seguinte indicação:

Solicito a Chefe do Poder Executivo de Indiaporã

COLOCAR UM BUSTO DO FUNDADOR DESTE MUNICÍPIO E/OU TOTEM,

EM LOCAL DE DESTAQUE, NA PRAÇA DA MATRIZ LUIZ ANTONIO DO

AMORIM.

JUSTIFICATIVA: Reitero a indicação nº 14/2025

A instalação de um busto do fundador do Município e/ou totem em

local de destaque na Praça da Matriz Luiz Antonio do Amorim faz-se necessária

como forma de preservar a memória histórica, valorizar a identidade cultural de

Indiaporã e reconhecer a relevante contribuição do fundador, especialmente

por ter sido o doador das terras onde se localiza a referida praça, que leva o

seu nome, inexistindo, atualmente, no local, sinalização ou elemento visual

compatível com a importância de sua história e legado.

Nestes termos, pede deferimento.

Plenário José Batista Maldonado, 2 de fevereiro de 2026.

ALAERTE FELIX DA SILVA
– Vereador Republicanos –

Lido em plenário 1ª  sessão ordinária, realizada dia 02/02/2026.

Encaminhado através do ofício Nº 06 / 2026.